
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

PR FESR 2021 – 2027. Procedura n. 69. Tipologia di intervento a2.2.1. Bando “Interventi a favore degli 
operatori culturali volti a promuovere l’uso di soluzioni ICT e realtà aumentata” approvato con D.G.R. n. 
1913/2024. Approvazione dell’elenco delle domande pervenute e dell’elenco delle domande ammesse a 
finanziamento. 

 

Il Responsabile di Posizione organizzativa delegato 

 

Visto il Regolamento (UE) 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le disposizioni 
comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo 
per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

Visto il Regolamento (UE) 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

Visto l’Accordo di Partenariato 2021-2027 italiano, approvato dalla Commissione europea con DECE n. C(2022) 4787 
del 15 luglio 2022; 

Vista la Decisione della Commissione europea C(2022) 9122 finale del 2 dicembre 2022 che ha approvato il Programma 
Regionale Friuli Venezia Giulia FESR 2021-2027 per il sostegno a titolo del FESR nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti 
a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione Friuli Venezia Giulia in Italia, di seguito Programma, per il 
periodo compreso tra l’1 gennaio 2021 e il 31 dicembre 2027; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2014 del 23 dicembre 2022 di presa d’atto della suddetta Decisione; 

Tenuto conto che, ai sensi dell’articolo 1, comma 1 della legge regionale 14/2015, è costituito il “Fondo di finanziamento 
dei programmi regionali cofinanziati dal FESR”, di seguito denominato Fondo, per il finanziamento degli interventi 
previsti del POR FESR 2014-2020 e del Programma Regionale FESR 2021-2027; 

Tenuto conto che, in particolare l’articolo 3 della legge regionale 14/2015, prevede che con Regolamento regionale di 
attuazione sono disciplinati gli aspetti relativi alla gestione e attuazione dei Programmi Regionali FESR per i periodi 
2014-2020 e 2021-2027; 
Visto il decreto del Presidente della Regione n. 200/Pres del 6 dicembre 2021, con cui è stato emanato il Regolamento 

per l’attuazione del POR FESR 2014-2020 e del PR FESR 2021-2027, cofinanziati dal fondo europeo per lo sviluppo 

regionale (FESR); 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 734 di data 17 maggio 2024, con la quale è stata prevista, in aggiunta 
alla procedura n. 38 già approvata sulla  tipologia d’intervento a2.2.1, la revisione del calendario di approvazione delle 
procedure e, in particolare, l’attivazione di una nuova procedura (secondo bando), codificata con il numero 69, sempre  
nell’ambito della tipologia di intervento a2.2.1 “Interventi a favore degli operatori culturali volti a promuovere l'uso di 

Decreto n° 18835/GRFVG del 14/04/2025



 

 

soluzioni ICT e realtà aumentata”, di competenza della Direzione centrale cultura e sport, Servizio beni culturali e affari 
giuridici, per garantire il raggiungimento dei target finanziari e fisici previsti, altrimenti non raggiungibili considerato il 
numero di domande insufficienti pervenute sulla procedura n. 38; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 984 del 4 luglio 2024, con la quale è stato approvato il nuovo Piano 
finanziario analitico del Programma Regionale FESR 2021-2027, da cui risulta che la dotazione finanziaria assegnata al 
bando n. 69 è pari a euro 3.660.043,00, di cui euro 1.910.000,00a valere sul PR ed euro 1.750.043,00 a valere sul PAR; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1913 di data 13 dicembre 2024, avente ad oggetto “L.R. 14/2025 art. 3 
- D.P.Reg. 0200/Pres del 06/12/2021, art. 7_ PR FESR 2021-2027. Procedura n. 38. Tipologia d’intervento a2.2.1, 
“Interventi a favore degli operatori culturali volti a promuovere l’uso di soluzioni ICT e realtà aumentata” – Approvazione”, 
con la quale è stato approvato il Bando in parola; 

Visto il decreto 1679/GRFVG del 17.01.2025 del Direttore centrale cultura e sport con cui è stato corretto un errore 
materiale sul bando in parola; 

Dato atto che le finalità del sopra citato Bando sono perseguite attraverso la concessione di sovvenzioni sotto forma 
di aiuti in Regime di esenzione di cui all’articolo 53 del Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 
2014 e ss.mm.ii (di seguito GBER); 

Vista la comunicazione di avvio del procedimento, pubblicata nella sezione del sito della Regione autonoma dedicata al 
Bando, in ossequio alle prescrizioni di cui agli articoli 7 e 8 della legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e di cui all’articolo 14 della 
legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso); 

Dato atto che entro il termine di presentazione delle domande al Servizio beni culturali e affari giuridici sono state 
presentate, attraverso il sistema online dedicato, n. 86 (ottantasei) domande, come da elenco allegato sub. n. 1 al 
presente decreto;  

Dato atto che il Servizio medesimo, ai sensi dell’articolo 15 del Bando ha espletato l’attività istruttoria volta ad accertare 
la corretta presentazione delle domande verificando in particolare la completezza e la regolarità formale delle stesse, la 
sussistenza dei requisiti di accesso dei richiedenti la sovvenzione nonché di quelli oggettivi dei progetti;  

Visto l’articolo 16 del Bando il quale dispone che con decreto del Direttore centrale competente in materia di beni 
culturali è istituita la Commissione di valutazione, composta dal Direttore della Direzione centrale competente in 
materia di beni culturali o suo delegato, dal Direttore del Servizio competente in materia di beni culturali o suo delegato 
e da un esperto individuato, ai sensi dell'articolo 34, comma 3, della legge regionale 7/2000; 

Visto il decreto del Direttore centrale n. 16295 dell’01/04/2025, avente ad oggetto: “PR FESR 2021 – 2027. Procedura 
n. 69. Tipologia di intervento a.2.2.1. Bando Interventi a favore degli operatori culturali volti a promuovere l’uso di 
soluzioni ICT e realtà aumentata, approvato con D.G.R. n. 1913/2024. Nomina delle Commissione di valutazione dei 
progetti contenuti nelle domande presentate”; 

Dato atto che, ai fini del rispetto dei termini della concessione della sovvenzione di cui all’articolo 18 del Bando, il 
Servizio competente ha sottoposto alla Commissione di valutazione le prime 42 domande positivamente istruite ai sensi 
dell’articolo 15 del Bando, per un ammontare complessivo fino alla concorrenza della dotazione finanziaria prevista 
dall’articolo 3 comma 1 del Bando; 

Dato atto che la Commissione si è riunita nelle sedute svoltesi nei giorni 3 e 8 aprile 2025, come da verbale conservato 
agli atti e che ha proceduto all’esame degli interventi ammissibili, attribuendo agli stessi i punteggi corrispondenti agli 
indicatori relativi ai criteri di cui all’Allegato A del Bando; 

Dato atto che all’esito dei lavori della Commissione sono risultate ammesse a finanziamento n. 42 domande, avendo 
conseguito un punteggio pari o superiore al punteggio minimo (50/100), come da elenco allegato sub. n. 2 al presente 
decreto quale parte integrante e sostanziale e che l’ultima domanda risulta parzialmente finanziata a fronte 
dell’esaurimento della dotazione finanziaria prevista dal Bando; 



 

 

Ritenuto altresì di procedere alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito istituzionale della 
Regionale autonoma Friuli Venezia Giulia – nella sezione dedicata al Bando – del presente decreto, corredato degli 
Allegati 1 e 2; 

Decreta: 

Per quanto espresso in premessa: 

1. è approvata l’istruttoria operata dai competenti uffici regionali ed i lavori della Commissione come risultanti dalle 
checklist di ammissibilità amministrativa e dai verbali, conservati in atti;  

2. è approvato l’elenco complessivo delle domande pervenute di cui all’Allegato n. 1 del presente decreto;  

3. è approvato l’elenco delle domande ammesse a finanziamento di cui all’ Allegato n. 2 al presente decreto, completo 
dei punteggi di merito assegnati e degli importi dei contributi finanziari concessi, per un importo complessivo di euro 
3.660.043,00, pari all’ammontare della dotazione finanziaria prevista dal Bando, che sarà impegnato successivamente 
alla formale accettazione del finanziamento da parte degli Enti richiedenti con specifici provvedimenti di concessione 
relativi a ciascun intervento ammesso a finanziamento;  

4. è disposta la pubblicazione del presente decreto, corredato dagli Allegati n. 1 e 2 sul Bollettino Ufficiale della Regione 
e sul sito istituzionale della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, nella sezione dedicata al Bando.  

 
Il Responsabile delegato di Posizione organizzativa  

    Dott.ssa Francesca Secco  
                         Firmato digitalmente  

 
Allegati:  
1) Elenco complessivo domande pervenute.  
2) Elenco delle domande ammesse a finanziamento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2025-04-14T12:47:33+0200




